ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,

подлежащих обязательному сохранению

(предмета охраны), объекта культурного

наследия регионального значения

«Паровоз», расположенного по адресу:

Челябинская область, город Челябинск,

улица Цвиллинга, 54 (территория

Городского сада им. А.С. Пушкина)

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г.

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального

значения «Паровоз», расположенного по адресу: Челябинская область, город

Челябинск, улица Цвиллинга, 54 (территория Городского сада

им. А.С. Пушкина), включенного в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Государственного комитета А.В. Федичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от « ^ '»  2020 г. № т /

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Паровоз», расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,

улица ТТвиллинга. 54 (территория Городского сада им. А.С. Пушкина)

№
п/п

1

Видовая
принадлежность
предмета охраны

Г радостроительные
характеристики

Предмет охраны (особенности
памятника, подлежащих обязательному

____________сохранению)____________
1.1. Местоположение памятника на

рельсах и постаменте по улице
Цвиллинга, 54, у Дворца Культуры
железнодорожников;

1.2. Видовые раскрытия памятника;

Фотофиксация

Архитектурные и
конструктивные
характеристики

2.1. Объемно-пространственная
композиция, включающая две части:

постамент с рельсами,
прямоугольной в плане формы, с
постепенным подъемом относительно
земли на северо-восток;

- Паровоз Ес-350, обращенный на
северо-восток;

2.2. Конструктивное решение и
габариты монумента, в том числе общая
высота-5,8 м.:

высота постамента -  0,6 м в самой
высокой точке, общие габариты
постамента:23 х 5,2 х 0,6 м;

2.3. Техника и материал памятника:
- постамент бетонный облицованный

шлифованной природной плиткой;
- Паровоз Ес-350 выполнен из

углеродистой стали:
а) местоположение, размер стальных

p i  ]колес типа ю - и  с кулисным

б) местоположение, размер паровых
цилиндров;

в) местоположение, размер котла с
дымовой трубой и двумя
сухопарниками;

г) местоположение, размер
экипажной части паровоза;

д) местоположение, размер
четырехосного тендера.

е) местоположение, металлической
мемориальной доски с юго-восточной
стороны паровоза, ближе к экипажной

I| . к ; ■ ■■ лгЫ'*"'s ' ... ■ ■- .

1 *>>■

части, с габаритными размерами 1 х
0,63 м;

2.4. Надпись на мемориальной доске:
«Паровоз «Коммунар» В 1920 г. Был
отремонтирован Челябинскими
железнодорожниками на субботниках в H H F '
часть 50ти летия В.И. Ленина с
маршрутом хлеба отправлен
трудящимся г. Москвы. Делегация
Челябинских железнодорожников
сопровождавших поезд 8го мая 1920

К 1 « Г Я

года была принята В.И. Лениным. В
1959 году паровоз по просьбе
коллектива локомотивного депо
возвращен в Челябинск на вечное
хранение»;

2.4. Колористическое решение
памятника: в качестве допустимых,
колористическое решение паровоза в
черном, и красном цвете; 6)

2.5. Площадка памятника, ее форма,
размеры, характер мощения, включая
материал и колористическое решение.